
П ОП АС Н Я Н С ЬКА РАЙОННА ДЕРЖ АВНА АДМІНІСТРАЦІЯ
ЛУГАНСЬКОЇ ОБЛАСТІ 

П ОП АСНЯНСЬКА РАЙОННА ВІЙСЬКОВО-ЦИВІЛЬНА  
АДМ ІНІСТРАЦІЯ ЛУГАНСЬКОЇ ОБЛАСТІ

РОЗПОРЯДЖ ЕННЯ
голови районної державної адміністрації -  

керівника районної військово-цивільної а гміністрації

£  6  і/з*рдуг£>2г? £0 /3#  Попаена №

Про затвердження районної програми 
розвитку клубних закладів у сільській 

місцевості на 2019-2021 роки

Керуючись пунктом 2 частини третьої статті 4, пунктом 8 частини третьої 
статті 6 Закон}’ України «Про військово-цивільні адміністрації», абзацом четвертим 
частини першої статті 16, статтею 22 Закону України «Про культуру», Указом 
Президента України від 05.03.2015 № 123/2015 «Про утворення військово-цивільних 
адміністрацій», постановою Кабінет}' Міністрів України від 12.11.1998 № 1775 «Про 
нормативи забезпечення населення клубними закладами», враховуючи 
Довгострокову стратегію розвитку української культури - стратегію реформ, 
схвалену розпорядженням Кабінету Міністрів України від 01.02.2016 № 119-р. План 
заходів з реалізації Концепції розвитку сільських територій, затверджений 
розпорядженням Кабінету Міністрів України від 19.07.2017 № 489-р, з метою 
збереження та відновлення клубних закладів у сільськії! місцевості, підвищення їх 
ролі та статусу в культурному житті мешканців сільських населених пунктів району 
зобов’язую:

1. Затвердити районну програму розвитку клубних закладів у сільській 
місцевості на 2019-2021 роки (далі - Програма), що додається, із загальним обсягом 
фінансування 214,000 тис. гри. на 2019рік.

2. Установити, що фінансування заходів Програми визначається щороку гіри 
затвердженні районного бюджету на відповідний рік.

3. Визначити відповідальним виконавцем Програми Попаснянський 
районний Будинок культури та головним розпорядником коштів відділ 
культури райдержадміністрації.

4. Виконавцям заходів Програми що півроку до 5 числа місяця, наступного за 
звітним періодом, надавати інформацію про хід її виконання відділу культури 
райдержадміністрації.

5. Відділу культури райдержадміністрації (Калюжна О.) що півроку до 20 числа



2

місяця, наступного за звітним періодом, інформувати про хід виконання Програми 
голову районної державної адміністрації - керівника військово-цивільної 
адміністрації.

6.Контроль за виконанням цього розпорядження покласти на заступника голови 
райдержадміністрації Кошелеву К.

Голова районної держ авної 
адм іністрації -  керівник районної 
військово-цивільної адм іністрації С. Ш А КУ Н



ЗА Т В Е РД Ж ЕН О  
розпорядж ення голови 
районної держ авної адм ін істрації - 
керівника районної військово - 
цивільної адм ін істрації

Районна програма розвитку клубних 
закладів у  сільській місцевості 

на 2019 -  2021 роки

м. Потісни



ПАСПОРТ

районної програми розвитку клубних закладів 
у сільській місцевості на 2019-2021 роки

Підстава для розроблення: пункт 2 частини третьої статті 4, пункт 8 частини 
третьої статті 6 Закону України «Про військово-цивільні адміністрації», абзац 
четвертий частини першої статті 16, стаття 22 Закону України «Про культуру», 
Указ Президента України від 05.03.2015 № 123/2015 «Про утворення військово- 
цивільних адміністрацій», постанова Кабінету Міністрів України від 12.11.1998 № 
1775 «Про нормативи забезпечення населення клубними закладами», 
Довгострокова стратегія розвитку української культури - стратегія реформ, 
схвалена розпорядженням Кабінету Міністрів України від 01.02.2016 № 119-р, 
План заходів з реалізації Концепції розвитку сільських територій, затверджений 
розпорядженням Кабінету Міністрів України від 19.07.2017 № 489-р.

1. Ініціатор розроблення Програми Відділ культури райдержадміністрації

2. Дата, номер і назва розпорядчого 
документа органу виконавчої 
влади про розроблення Програми

Розпорядження в.о. голови обласної державної 
адміністрації - керівника обласної військово- 
цивільної адміністрації від 26.10.201 8 № 866

3. Розробник Програми Відділ культури райдержадміністрації

4. Співрозробники Програми Попаснянський районний Будинок культури

5. Відповідальний виконавець 
Програми

Відділ культури райдержадміністрації. 
Попаснянський районний Будинок культури

6. Учасники Програми Відділ культури райдержадміністрації, 
Попаснянський районний Будинок культури, 
сільські та селищні ради (за згодою);

7. Термін реалізації Програми 2019-2021 роки

8. Загальний обсяг фінансових 
ресурсів, необхідний для 
реалізації Програми, всього: 
у тому числі кошти: 

районного бюджету

214.000 тис. грн.

214.000 тис. грн

І. Визначення проблеми, на розв'язання якої спрямована Програма

Заклади культури в сільській місцевості, які завжди були осередками організації 
дозвілля, розвитку народної творчості та збереження народних традицій, на сьогодні 
перебувають у кризовому стані, не мають умов для роботи та розвитку.

На 01.01.2018 на підконтрольній українській владі території району функціонує



з

19 клубних закладів, з них у сільській місцевості - 18. Усього глядацьких місць у 
клубних закладах -2803 , з них у сільській місцевості - 2252. При клубних закладах 
діють 47 колективів художньої самодіяльності, у тому числі - у сільській місцевості 
39. З аматорських колективів мають звання «народний», у тому числі в сільській 
місцевості звання «народний» мають 1 колектив.

Сучасний стан розвитку сфери культури в сільській місцевості на території 
району, де органи державної влади здійснюють свої повноваження, не відповідає 
вимогам щодо надання якісних культурних та освітніх послуг і потребує активізації 
діяльності клубних закладів та їх модернізації. У переважній більшості клубних 
закладів у сільській місцевості (далі - сільські клуби) використовуються застарілі 
форми та методи роботи.

Основні фактори, що впливають на діяльність клубних закладів сільських 
клубів:

незабезпеченість матеріально-технічної бази сільських закладів культури;
відсутність необхідних фахівців;
низький рівень участі цих клубних закладів у грантових програмах, конкурсах;
неактивність громад, відсутність ініціативи щодо запровадження змін у 

діяльності клубних закладів;
відсутність заходів із вивчення попиту населення щодо культурних послуг;
малий ступінь інноваційної складової у діяльності клубних закладів;
відсутність опалення у приміщеннях клубних закладів;
зношеність будівель, у яких розміщені ці заклади.
Останніми роками фінансування сфери культури відбувається в обсягах, які 

унеможливлюють належне виконання капітальних ремонтів будівель закладів. Це 
призводить до зношеності та часткової руйнації будівель, погіршення умов 
перебування відвідувачів та працівників закладів, зменшення кількості та якості 
послуг, що надаються, не дає змоги розвивати та поширювати культурні надбання 
серед мешканців району. Крім того, заклади культури, збудовані ще за радянських 
часів, не відповідають сучасним вимогам з енергозбереження, не застосовують 
альтернативні види опалення, зношеність інженерних мереж їх будівель збільшує 
видатки на утримання.

У 2017 році на потреби галузі культури з місцевих бюджетів витрачено 4125,917 
тне. гри. Здебільшого ці кошти, витрачалися на виплату заробітної плати, видатків на 
енергоносії та житлово-комунальні послуги.

У 2016 році виконано 1 капітальний ремонт будівель, у 2017 - лише 1. 
Капітальних ремонтів на 01.01.2018 потребують 1 1 будівель сільських клубів (з них 2 
знаходяться в аварійному стані), не опалюються з різних причин 3 приміщень 
закладів.

Якість послуг, що надаються клубними закладами, залежить не тільки від 
їхнього матеріального стану та оснащення, а й, насамперед, від рівня кваліфікації 
працівників.

З початку поточного року діяльність сільських клубів забезпечують 46 творчих 
працівників, з них фахову освіту мають 8 працівників і вищу -  4.

Середньомісячна заробітна плата працівників клубних закладів у 2015 році 
становила 2,4 тис. грн, у 2016 році - 3,0 тис. грн, у 2017 році - 4,2 тис. грн, коли 
середньомісячна заробітна плата в області становила 3,4 тис. грн (у 2016 році - 4.6 
тис. гри, 2017 році - 5.9 тис. грн).



Через низький рівень оплати праці, відсутність або віддаленість об’єктів 
соціальної сфери робота працівників клубних закладів втратила престижність, що 
призвело до відтоку спеціалістів.

Для збереження кадрового потенціалу та підвищення його фахового рівня 
необхідним є впровадження системи підвищення рівня кваліфікації працівників, що 
не мають фахової освіти. З цією метою передбачено проведення низки семінарів, 
тренінгових занять, практикумів, майстер-класів.

Таким чином, серед нагальних проблем функціонування сільських клубів можна 
виділити:

1) зношеність будівель та матеріально-технічної бази цих закладів;
2) низький рівень мотивації працівників культури на селі, відсутність у них 

необхідних знань і навичок із сучасних технологій і практик;
3) невиконання сільськими клубами функції просвітницьких осередків та 

інтеграційних центрів.
Комплексне вирішення вказаних проблем можливе шляхом реалізації заходів, 

передбачених районною програмою розвитку клубних закладів у сільській 
місцевості на 2019-2021 роки (даті - Програма).

II. Визначення мети Програми

Метою Програми є забезпечення збереження та відновлення клубних закладів у 
сільській місцевості, підвищення кваліфікаційного рівня їх працівників, ролі та 
статусу закладів культури клубного типу в культурному житті мешканців сільських 
населених пунктів району.

III. Обгрунтування шляхів і засобів розв’язання проблеми, обсягів та 
джерел фінансування. Строки та етапи виконання Програми

Вирішення проблеми щодо відновлення та розвитку клубних закладів у 
сільській місцевості можливе за двома варіантами.

Перший полягає в реалізації заходів щодо надання послуг сільськими клубами 
за рахунок фінансування з місцевих бюджетів. Недоліком цього варіанта є 
відсутність спеціалістів, загальної координації впровадження культурних заходів, 
недостатній рівень фінансування.

Другий варіант передбачає використання програмно-цільового методу, який 
спрямований на розроблення системного підходу до вирішення проблем у сфері 
розвитку клубних закладів району. Зокрема, передбачається застосування сучасних 
моделей культурної політики, залучення фахівців у галузі менеджменту 
соціокультурної діяльності, запровадження системи моніторингу діяльності клубних 
закладів за різними напрямами.

Таким чином, другий варіант є оптимальним та надасть можливість забезпечити 
загальну координацію реалізації заходів Програми, сприятиме раціональному 
використанню бюджетних коштів та формуванню комплексного підходу до 
відновлення діяльності клубних закладів району.

Для реалізації заходів Програми передбачено залучити кошти у сумі 214,000 
тис. гривень з районного бюджету.

Програму передбачається реалізувати в один етап протягом 2019-2021 років.



5

IV. Перелік завдань і заходів Програми та результативні показники

Для досягнення мети Програми передбачається виконання таких основних 
завдань:

1) збереження, відновлення та розвиток клубних закладів;
2) створення культурних програм, проектів, спрямованих на запровадження 

нових форм діяльності клубних закладів;
3) популяризація культурних надбань;
4) дослідження, збереження та відродження традиційної народної культури на 

території району;
5) проведення методологічних досліджень щодо вивчення змісту, організації 

та основних принципів діяльності сільських клубів із задоволення потреб 
територіальних громад та можливості їх оптимізації;

6) підвищення рівня кваліфікації працівників закладів культури клубного типу в 
сільській місцевості.

Напрями діяльності та заходи Програми викладено у додатку 1 до Програми.

VI. Координація та контроль за ходом виконання Програми

Контроль за виконанням Програми і координація дій між її виконавцями 
покладається на відділ культури райдержадміністрації, якому виконавці що півроку 
до 10 числа місяця, наступного за звітним періодом, надають відповідну інформацію.

Відділ культури райдержадміністрації що півроку до 20 числа місяця, 
наступного за звітним періодом, інформує про хід виконання Програми голову 
районної державної адміністрації - керівника військово-цивільної адміністрації.

Реалізація заходів Програми забезпечить:
1) покращання умов перебування працівників та відвідувачів сільських 

клубів - заплановано відремонтувати 4 таких закладів;
2) підвищення рівня кваліфікації працівників сільських клубів шляхом 

проведення 22 семінарів-практикумів;
3) підвищення рівня професійних навичок, теоретичних і практичних знань 

працівників сільських клубів під час семінарів-практикумів за різними напрямами;
4) покращання культурного обслуговування населення в сільській 

місцевості шляхом впровадження інноваційних проектів у роботу 18 клубних 
закладів.

V. Напрями діяльності та заходи Програми

VII. Розрахунок очікуваних результатів

В.о. начальника відділу культури Ю.Сінкевич



Додаток 1
№
з/п

Н азва напрям у д ія­
льності (пріоритетні 

завдання)

П ерелік  заходів П рограм и Термін

виконання

В иконавці Джерела
ф інансуван­

ня

О рієнтовні обсяги ф інансуван­
ня (вартість), тис. грн, у тому 

числі за роками:

О чікувані

результати

2019 2020 2021
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Збереження, відно­

влення та розвиток 
клубних закладів

2)виконання капітальних 

ремонтів клубних закладів у 

рамках:

інвестиційних програм 

відповідного спрямування, 
що можуть
реалізовуватися за рахунок 
коштів районного бюджету

2020-2021
Попаснянський РБК у 
взаємодії з сільськи­

ми та селищними 
радами

Районний
бюджет

При наяв­
ності кош­
тів

700,000 715,000 виконання капітальних і поточних ремон­
тів в сільських та селищних клубних 
установах покращання умов перебування 
їх працівників та глядачів

2. Створення культу­
рних програм, про­
ектів, спрямованих 
на запровадження 
нових форм діяль­
ності клубних за­
кладів

проведення районного кон­
курсу інноваційних проек­
тів щодо взаємодії з грома­
дою села СБК ті с/к

2019-2021 Попаснянський РБК у 
взаємодії з сільськи­

ми та селищними 
радами

Районний
бюджет

30,000 31,680 33,264 впровадження кращих практик іннова­
ційних проектів у сільській місцевості.

3. Популяризація
культурних
надбань

і ) проведення районного 
огляду - конкурсу люби­
тельських об’єднань та клу­
бів за інтересами

2019-2021 Попаснянський РБК у 
взаємодії з сільськи­

ми та селищними 
радами

Районний
бюджет

28,000 29,568 31,046 поширення передового досвіду роботи 
любительських об’єднань і клубів за ін­
тересами та впровадження його у практи­
ку культурно-дозвіллєвої діяльності клу­
бних закладів Попаснянського району

4. Дослідження, збере­
ження та відроджен­
ня традиційної на­
родної культури на 
території району

проведення виїзних семіна­
рів для завідуючих клубни­
ми закладами району

2019-2021 Попаснянський РБК у 
взаємодії з сільськи­

ми та селищними 
радами

Районний
бюджет

42,000 44,352 46,570 координація дій завідуючих клубними 
закладами району щодо формування єди­
ного культурного середовища, регулю­
вання процесів культурно- просвітниць­
кої діяльності в Попаснянському районі.

5. Проведення мето­
дологічних дослі­
джень щодо ви­
вчення змісту, ор­
ганізації та основ­
них принципів дія­
льності сільських

проведення моніторингу 
діяльності клубних закладів 
у сільській місцевості щодо 
задоволення потреб мешка­
нців району

2019-2021 Попаснянський РБК у 
взаємодії з сільськи­

ми та селищними 
радами

Районний
бюджет

50,000 52,800 55,440 виявлення проблем у сфері діяльності 
клубних закладів у сільській місцевості, 
потенційних можливостей сільських клу­
бів щодо вирішення потреб територіаль­
них громад; підготовка та розповсю­
дження практичних матеріалів щодо оп­
тимальних форм співпраці сільських клу-



клубних закладів із 
задоволення потреб 
громад та можливо­
сті їх оптимізації

бних закладів з громадою, громадськими 
організаціями га іншими соціокультур- 
ними об’єктами для 18 клубних закладів 
району

6. Підвищення 
рівня 

кваліфікації 
працівників 

закладів 
культури 

клубного типу в 
сільській 

місцевості

проведення виїзних семі­
нарів, майстер-класів для 
керівників аматорських ко­
лективів різних напрямів 
мистецтва із залученням 
спеціалістів з районних за­
кладів культури

2019-2021 І Іопаснянський 
РБК, сільські та се­
лищні клубні уста­
нови

Районний
бюджет

30,000 31,680 33,264 підвищення професійних навичок, теоре­
тичних і практичних знань спеціалістів, 
розкриття інтелектуального та творчого 
потенціалу; проведення 2 семінарів на рік

7 Пошук талантів се­
ред мешканців рай­
ону із залученням 
їх до проведення 
районниї, обласних 
і всеукраїнських 
заходів.

Проведення районних фести­
валів -  конкурсів різної 
направленості, виставок де­
коративно- прикладного ми­
стецтва.

2019-2021 Попаснянський 
РБК, сільські та се­
лищні клубні уста­
нови

Районний
бюджет

34,000 35,904 37,700 Пошук талановитих людей різних віко­
вих категорій, залучення їх до колективів 
художньої самодіяльності.


